ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX Minh Long, ngày        tháng 4  năm 2024

V/v chấn chỉnh công tác tuyên

truyền trực quan trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, Tổ chức CT-XH huyện;

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh trên địa bàn huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã.

Thời gian qua, công tác tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan đã

được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị

của địa phương, đơn vị. Tuy nhiên, trên địa bàn huyện vẫn còn một số địa phương,

đơn vị chưa thường xuyên kiểm tra, gỡ bỏ, thay thế kịp thời các cụm pa nô, khẩu

hiệu, băng rôn, áp phích không phù hợp về thời gian, nội dung chưa đảm bảo tính

thời sự, bị hư rách, bong tróc chữ, ngã đổ làm mất mỹ quan đô thị, gây phản cảm;

cờ Tổ quốc, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh treo ở các cơ quan, đơn vị, trụ sở

làm việc, trường học… theo thời gian cũ kỹ, bạc màu; trên một số tuyến đường,

nhà dân treo cờ trong các dịp lễ không hạ xuống, cờ cũ không thay mới…

Để khắc phục thực trạng trên, thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền cổ

động trực quan, tạo vẻ mỹ quan đô thị, môi trường văn hoá, văn minh, sạch đẹp, tạo

sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng nếp sống văn minh đô thị, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện:

- Tăng cường việc thực hiện cảnh quan môi trường văn hóa tại trụ sở các cơ

quan, đơn vị, địa phương. Không để xảy ra tình trạng một số pa nô, băng rôn khẩu

hiệu tuyên truyền quá thời gian quy định, hư hỏng không được tháo dỡ kịp thời; sử

dụng cờ Tổ quốc, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh không đúng nơi quy định, bạc

màu, cũ, rách gây phản cảm, mất vẻ mỹ quan đô thị.

- Việc sử dụng cờ Tổ quốc, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh theo Hướng

dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du

lịch; Hướng dẫn số 1810/HD-SVHTTDL ngày 29/12/2016 của Sở Văn hóa - Thể

thao và Du lịch tỉnh.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời

chấn chỉnh, khắc phục các cụm pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, áp phích tuyên truyền

trên địa bàn bị hư rách, bong tróc chữ làm sai lệch nội dung, ngã đổ làm mất mỹ

quan đô thị, gây phản cảm; việc sử dụng cờ Tổ quốc, chân dung, tượng Bác Hồ

không đúng theo quy định; đôn đốc khắc phục các hạn chế trong hoạt động tuyên

truyền bằng hình thức cổ động trực quan tại các địa phương.

 2

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, rà soát việc sử dụng cờ Tổ quốc, chân dung,

tượng Bác Hồ tại các đơn vị, trường học; không để xảy ra tình trạng treo cờ cũ,

rách, bạc màu, treo không đúng quy định; thay tượng, ảnh Bác Hồ đã quá cũ,

xuống cấp, mất vẻ trang nghiêm, nhất là trong các lớp học, hội trường, phòng họp

của các trường học, ảnh hưởng đến công tác giáo dục truyền thống đối với học

sinh.

4. Uỷ ban nhân dân các xã.

- Theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn quản lý chủ động tổ chức kiểm tra dỡ

dọn hoặc yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức tháo dỡ, thu

dọn toàn bộ các băng rôn, phướn, áp phích, pa nô… đã hoàn thành xong các nhiệm

vụ tuyên truyền; đồng thời tháo dọn các biển quảng cáo không đúng quy định.

- Chỉ đạo các Thôn, khu dân cư thông báo vận động các hộ gia đình, cơ sở

kinh doanh treo cờ đúng quy định và hạ cờ Tổ quốc khi đã hết thời gian tuyên

truyền theo nội dung Thông báo của cấp thẩm quyền, đảm bảo cờ Tổ quốc không

bạc màu, luôn được giữ mới.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- VP: C, PCVP;

- Lưu: VT.

KT .CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2024-04-25T13:43:48+0700

		2024-04-26T16:14:15+0700

		2024-04-26T16:14:15+0700

		2024-04-26T16:14:15+0700